
 町田市立南第三小学校 

第１学年 学年便り 

２月号 

２０２５年１月３１日（金） 

道徳授業地区公開講座へのご参観 

ありがとうございました 
ご多用の中、道徳授業地区公開講座へのご参観ありがとうございました。道徳の授業を

通して、自分を見つめたり、新たな発見をしたりしながら、よりよく生きるための基盤を

育み、培っていけるよう引き続き取り組んで参ります。 

まだまだ、風邪や感染症が心配な季節です。ご家庭でも、引き続き手洗い・うがいをこ

まめにしたり、睡眠時間を十分に確保したり、健康管理をよろしくお願いします。また、

毎日ハンカチやティッシュの準備もよろしくお願いします。 

 
              

 

     ★：持ち物（締め切り） 

⑤：５時間授業   ④：４時間授業 

※２月の避難訓練も予告なしで実施します。 

 

下校時刻     4 時間授業：13:２0 頃         ５時間授業：１４:３０頃 

（B 時程）4 時間授業（給食なし）：12:10 頃  ５時間授業：１４:００頃 

★ランドセルに予備の、ハンカチ・ティッシュ・マスクをご用意ください。 

月 火 水 木 金 

３教員読み聞かせ ⑤ ４ 朝会  ④ ５  B 時程  ④ ６ 朝学習   ⑤ ７     ⑤ 

読書週間（始） 

安全指導 
   南三小まつり 

10 読み聞かせ ⑤ 11      12  B 時程 ⑤ 13 朝学習  ⑤  14 朝学習  ⑤ 

 建国記念の日  

★スチレン容器 

    （１．２個） 

  

17 読書活動⑤ 18 集会    ④ 19  B 時程 ⑤ 20 朝学習 ⑤ 21 朝学習 ⑤ 

 

 

 

 
  たてわりロング 幼保小なかよし

交流会 
読書週間（終） 
 
キャリアパスポート入力

期間（３/３まで） 

24  25 音楽朝会 ④ 26  B 時程 ④ 27  朝学習 ⑤ 28         ⑤ 

振替休日  

 
 保護者会 

 １４：４５～ 

 

６年生を送る会 

たてわりロング 

ぽかぽか 



 

 

 

 

 

 

 

 

読書週間について 

２月３日（月）～２１日（金）の読書週間中は、家庭読書の重点取り組み期間になっ 

ています。「本の世界」を持ち帰りますので、①親子で同じ本を読む、②同じ時間に親子 

それぞれの本を読む、③おうちの方から本を読んでもらう、④おうちの方に本を読んで 

あげる、⑤読んだ本をおうちの方に話す などの家庭読書に取り組み、取り組んだ日付 

や項目への記入をお願いいたします。また、カードの「りんご」がすべて埋まりました 

ら、「おうちの人」欄のサインもお願いいたします。大変お忙しい中とは存じますが、子 

供たちにとって多様で豊かな読書体験となりますよう、ご理解、 

ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

南三小まつりについて 

２月７日（金）に、南三小まつりがあります。普段通りの時刻、ランドセルでの登校で

す。２～６年生がお店を出し、１年生はお客さんとしてお店をまわります。 

南三小祭り（９：００～１１：２０）は参観が可能となっております。児童同士の関わ

りを活発にするため、廊下からの参観をお願いいたします。 

 

保護者会 

日時：２月２７日（木）１４：４５～ 

場所：各教室 

学年末で最後の保護者会になります。お忙しいとは思いますが、 

ご参加お待ちしています。 

★裏面もご覧ください 

国語 
・ものの名まえ           ・かたかなの かたち 

・これは、なんでしょう  ・ずうっと、ずっと 大すきだよ 

算数 ・なんじなんぷん ・たすのかなひくのかな ずにかいてかんがえよう 

生活 
・ふゆと ともだち 

・もうすぐ みんな ２年生（幼保小なかよし交流会準備） 

音楽 ・にほんの うたを たのしもう 

図工 ・鬼の絵（スタンプぺったん） ・ふわっ ふわっ ゴー 

体育 ・表現リズム遊び ・ボールけり遊び ・跳の運動遊び 

道徳 ・友情、信頼 ・生命の尊さ ・親切、思いやり など 



図工の持ち物  ２月１２日（水）まで 

図工「ふわっ ふわっ ゴー」の学習でスチレン容器を使用します。 

図工の教科書 P４６．４７をご覧いただき、１．２個ご用意ください。 

 

キャリアパスポートについて 

３学期に入り、子供たちは１年間の振り返りを行っています。進級に向けて、自分のよ

さを発見し、将来の目標をもてるように支援しています。クロムブックを持ち帰りますの

で、３点入力をお願いいたします。 

 

①「体験学習（小１年）」シートに「あきまつりがんばりカード」の子供たちが記入した 

ものを入力 

②「ふりかえり」シートに「一年かんをふりかえりましょう」の子供たちが記入したも 

のを入力 

③「ふりかえり」シート内にある「おうちの人から」の欄に保護者のコメントを入力 

（新たな学習の意欲につながるよう、励みになるコメントを是非お願いします。） 

 

 なお、通知表の３学期の学校の様子の欄には、キャリアパスポート「１年間のふりかえ

り」シートの「先生から」と同じ内容を記載します。 

（※７月の保護者会で資料をお配りしていますので、再度ご確認ください。） 

 

★方法★ 

クラスルーム（２０２４ １年生）を選択 

→キャリアパスポートが添付されている投稿を選択 

→添付されているキャリアパスポートに入力 

→入力後提出ボタンをクリック 

 

 ★期限★ 

２月２１日（金）〜３月３日（月） 
 
 

幼稚園・保育園・小学校なかよし交流会について 

２月２１日（金）に、近隣の幼稚園・保育園の年長の園児たちと交流します。授業の様

子を見てもらったり、歌を披露したりする予定です。また、新１年生となる雰囲気を掴ん

でもらうために、現１年生のランドセルを背負ってもらう予定です。ランドセルは大切に

扱う様、声かけをします。 
 
 


